2

Дело № 1-48-06/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 г. Керчь                                                                             18 июня 2019  года

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,

с участием:

           государственного обвинителя –  помощника Керченского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры  Логвиненко А. В.,
          подсудимого Разгуляева М. Ю.,
          защитника – адвоката Адвокатской палаты Республики Крым Игнатова В. В., предъявившего удостоверение № /изъято/,  ордер б/н от 11 июня  2019 года;
          при секретаре Овчаренко А.А.,

          рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

           Разгуляева М. Ю., /изъято/,
          обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

у с т а н о в и л :

            Разгуляев Михаил Юльевич совершил использование заведомо подложного документа при следующих обстоятельствах.

14 июня 2017 года, в период с 08 часов до 17 часов, в целях получения квалификационного свидетельства для занятия должности вахтенного моториста, достоверно зная о том, что не осуществлял плавание на теплоходе «/изъято/» и не проходил стажировку на судне в должности моториста-практиканта, имея умысел на незаконное использование заведомо подложного документа, находясь в кабинете дипломного отдела филиала /изъято/, расположенном в здании /изъято/, по адресу: /изъято/, представил главному специалисту дипломного отдела /изъято/ в г. Керчь подложную справку о плавании на теплоходе «/изъято/», согласно которой, он, в период времени с 13.06.2016 по 15.08.2016 проходил стажировку на судне о плавании в должности моториста-практиканта в виде несения вахты в машинном отделении под наблюдением дипломированного специалиста старшего механика /Свидетель 1/., продолжительностью несения вахты, составившей 2 месяца 2 суток, что предоставило ему право получить квалификационное свидетельство для занятия должности вахтенного моториста № /изъято/  выданное 21.06.2017 капитаном морского порта Новороссийск.
Согласно п.п. 19, 20, 61 Положения о дипломировании членов экипажей морских судов утвержденного приказом Минтранса РФ № 62 от 15.03.2012, справка о плавании, представленная Разгуляевым М.Ю., является официальным документом, выдаваемым капитаном судна и свидетельствующим о наличии обязательных необходимых требований, предъявляемых к лицу, обратившемуся за получением квалификационного свидетельства вахтенного моториста.

           В судебном заседании подсудимый Разгуляев М.Ю. вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме. Не возражал против дальнейшего производства по уголовному делу, дознания по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

            Мировой судья применяет особый порядок принятия судебного решения, поскольку дознание по уголовному делу производилось в сокращенной форме с соблюдением условий, предусмотренных пунктами 1-3 части 2 ст. 226.1 УПК РФ. Обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме в соответствии со ст. 226.2 УПК РФ отсутствуют. Ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме и  применения особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против дальнейшего производства по уголовному делу, дознания по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Адвокат также подтвердил согласие подсудимого
Разгуляева М.Ю. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что свое согласие подсудимый подтвердил  добровольно, после проведенной консультации с ним, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены.

Мировой судья, с учетом мнения прокурора, защитника,                      приходит к выводу о возможности вынесения судебного решения в порядке, предусмотренном ст. ст. 316,317 УПК РФ, так как санкция   ч. 3   ст. 327 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, и суд удостоверился, что Разгуляевым М.Ю. ходатайство заявлено после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства,  государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Также, защитником подсудимого – адвокатом Игнатовым В.В. в судебном заседании было заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Разгуляева М.Ю. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, поскольку истекли сроки уголовного преследования.

Подсудимый Разгуляев М.Ю., признавая себя виновным в совершении преступления, поддержал заявленное ходатайство и просил его удовлетворить.

Государственный обвинитель  не возражал против прекращения уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
Выслушав мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

Согласно  ст. 78 УК РФ - лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли два года после совершения преступления небольшой тяжести.

Часть 2 ст. 15 УК РФ относит преступление, предусмотренное  ч. 3 ст. 327 УК РФ, к преступлениям небольшой тяжести, так как наказание, установленное данной статьей УК РФ, не превышает двух лет лишения свободы.

Как следует из материалов уголовного дела и обвинительного постановления, Разгуляев М.Ю. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ совершенного 14 июня 2017 года.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с ч.3 ст.24 УПК РФ прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

 При таких обстоятельствах, уголовное дело и уголовное преследование в отношении Разгуляева М.Ю.  по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ подлежит прекращению.

             На основании изложенного и руководствуясь ст. 78 УК РФ, ст. 24 УПК

РФ, суд
 ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Разгуляева М. Ю.  по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ.

Меру  пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении  Разгуляева М. Ю. отменить по вступлении постановления в законную силу.

         Вещественные доказательства:
Справку о плавании на т/х «/изъято/» на имя Разгуляева М.Ю. хранить в материалах уголовного дела; судовой журнал МБ «/изъято/» №  /изъято/, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Керченского ЛОП вернуть ООО «/изъято/» по принадлежности.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
Мировой судья                                                             К.В. Троян